
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, CANTIERE E PATRIMONIO

COMUNE DI PREDAIA
Provincia di Trento

(Num.Gen. 426)

N. 184 di data 26/09/2019

"Interventi di somma urgenza per la sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 
della frazione di Taio a seguito di improvviso cedimento del manto stradale." 
Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Michela Calovi

IL SEGRETARIO COMUNALE IN ASSENZA DEL 
RESPONSABILE DI SERVIZIO

Predaia, 26 settembre 2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



  

OGGETTO:  “Interventi di somma urgenza per la sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 
della frazione di Taio a seguito di improvviso cedimento del manto stradale”. 
Approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione. 

 
Premesse: 
 
Visti e richiamati i seguenti provvedimenti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 di data 27/06/2019 avente ad oggetto: “Lavori di somma 

urgenza per la ricostruzione di una parte della piazzetta della frazione di Taio del comune di Predaia. 
Affido all'ing. Diego Cattani (CIG Z0C28FF52D) dell'incarico per la progettazione esecutiva, direzione 
lavori ed assistenza alla rendicontazione e al geol. Berti Lino (CIG Z8B28FF612) dell'incarico di 
supervisione ai lavori di video ispezione e redazione dello studio geologico e geotecnico.  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 di data 18/07/2019 avente ad oggetto: “Interventi di 
somma urgenza per la sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 della frazione di Taio a seguito 
di improvviso cedimento del manto stradale.” – Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, 
affidamento dei lavori e rideterminazione degli incarichi. CODICE CUP: C47H19001060003.  

 
Visto e richiamato il quadro economico dell’opera, come riportato nella deliberazione della Giunta 
Comunale n. 162 di data 18/07/2019, nei seguenti importi: 
 

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO RAFFRONTO

IMPORTO LAVORI SOMMA URGENZA € 30.085,52 € 27.392,87 -€ 2.692,65
Oneri per la sicurezza € 1.414,48 € 1.414,48 € 0,00

A - TOTALE LAVORI € 31.500,00 € 28.807,35 -€ 2.692,65

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00
Recupero del ribasso d'asta € 2.692,65 € 2.692,65
Incarichi di monitoraggio € 2.430,00 € 2.430,00 € 0,00
Spese tecniche 15% sui lavori con p.s.c. € 4.725,00 € 4.725,00 € 0,00
Contributo c.n.p.a. 4% € 189,00 € 189,00 € 0,00
Iva su spese tecniche e contributo 4% € 1.081,08 € 1.081,08 € 0,00
Iva su incarichi di monitoraggio 22% € 534,60 € 534,60 € 0,00
Iva sui lavori e imprevisti  22% € 7.370,00 € 7.370,00 € 0,00

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZION E € 18.329,68 € 21.022,33 € 2.692,65

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 49.829,68 € 49.829,68 € 0,00  
 
Visti e richiamati: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 di data 18/07/2019 in cui si riporta l’esito del sondaggio 

informale con aggiudicataria la ditta Tersystem con sede in Cavedago (CIG Z0D2935929); 
• il certificato di consegna ed inizio lavori di data 01.07.2019; 
• il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 di data 10.07.2019 con cui si concordavano n. 7 nuovi 

prezzi, assunto al protocollo comunale n. 13457 dd. 10/07/2019; 
• il verbale di sospensione dei lavori di data 17.07.2019; 
• il verbale di ripresa dei lavori di data 29.07.2019; 
• il certificato di ultimazione dei lavori di data 31.07.2019; 

 
Atteso che in data 09.08.2019 al prot. n. 15327 veniva depositata la relazione geologica-tecnica di assistenza 
ai lavori del geologo Lino Berti completa sia delle analisi preliminari (videoispezioni e georadar) sia 
dell’assistenza in fase esecutiva (iniezioni);  
 
Atteso che in data 19.08.2019 veniva predisposta dall’ing. Diego Cattani la contabilità finale dei lavori di 
“Interventi di somma urgenza per la sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 della frazione di Taio a 
seguito di improvviso cedimento del manto stradale”, completa di tutti gli allegati previsti dalla vigente 
normativa in materia, agli atti prot. n. 17721 di data 17.09.2019; 
 
Dato atto che i lavori e le prestazioni sopra richiamate sono stati regolarmente eseguiti e contabilizzati; 
 



  

Vista la relazione sul conto finale redatta in data 19.08.2019 dall’ing. Diego Cattani;  
 
Preso atto della richiesta di integrazioni del Servizio Prevenzione Rischi di data 27.08.2019 prot. n. 16839/A; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 09.09.2019 dall’ing. Diego Cattani, dal quale si 
evince che:  
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà 

discrezionale della DL e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte; 
- i prezzi applicati sono quelli del contratto e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 
- i lavori sono stati completati in tempo utile; 
- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- alla ditta Tersystem con sede in Cavedago non sono stati liquidati acconti e pertanto rimane da liquidare 

il credito di € 28.587,95.- (€ 34.877,30.- IVA inclusa); 
 
Esaminati la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione e ritenuti gli stessi meritevoli 
di integrale approvazione; 
 
Preso atto dello stato finale del quadro economico dell’opera, nei seguenti importi: 
 

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO  STATO FINALE RAFFRONTO

IMPORTO LAVORI SOMMA URGENZA € 30.085,52 € 27.392,87 € 27.787,67 € 394,80
Oneri per la sicurezza € 1.414,48 € 1.414,48 € 800,28 -€ 614,20

A - TOTALE LAVORI € 31.500,00 € 28.807,35 € 28.587,95 -€ 219,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 -€ 2.000,00
ribasso d'asta € 2.692,65 € 0,00 -€ 2.692,65
Incarichi di monitoraggio € 2.430,00 € 2.430,00 € 2.380,00 -€ 50,00
Spese tecniche 15% sui lavori con p.s.c. € 4.725,00 € 4.725,00 € 4.725,00 € 0,00
Contributo c.n.p.a. 4% per ing e 2% per geologo € 189,00 € 189,00 € 150,10 -€ 38,90
Iva su spese tecniche e contributi € 1.081,08 € 1.081,08 € 1.072,52 -€ 8,56
Iva su incarichi di monitoraggio 22% € 534,60 € 534,60 € 523,60 -€ 11,00
Iva sui lavori e imprevisti  22% € 7.370,00 € 7.370,00 € 6.289,35 -€ 1.080,65

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZION E € 18.329,68 € 21.022,33 € 15.140,57 -€ 5.881,76

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 49.829,68 € 49.829,68 € 43.728,52 -€ 6.101,16
  
Ritenuto di approvare con separato provvedimento il quadro riepilogativo complessivo dell’opera; 
 
Accertato che sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per approvare con il presente 
provvedimento la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei “Interventi di somma urgenza 
per la sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 della frazione di Taio a seguito di improvviso 
cedimento del manto stradale”;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, CANTI ERE, PATRIMONIO F.F. 
 
Vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i. che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 
Presidente della Provincia n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012; 
 
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2; 
 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., che detta norme in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18//CE ed il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i.;  
 



  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
• la L.P. 19.07.1990 n. 23 e successive modifiche ed integrazioni; 
• lo Statuto Comunale di Predaia, approvato con deliberazione consiliare n. 52 di data 28/11/2018 e 

pubblicato sul supplemento n. 3 al BUR n. 49 del 06/12/2018, in vigore dal 03/01/2019; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Predaia, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

03/01/2019; 
• la deliberazione consiliare n. 14 del 23 gennaio 2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2019-

2021, il bilancio di previsione triennale 2019-2021 e relativi allegati; 
• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021, approvato per la parte finanziaria 

con delibera giuntale n. 8 del 24 gennaio 2019 e per la parte programmatica con delibera giuntale n. 
35 del 21 febbraio 2019; 

 
Considerata l’assenza del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Cantiere e Patrimonio ing. Ossanna 
Franco; 
 
Attesa, pertanto, la propria competenza ai sensi:  

• dell’art. 126, comma 8, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

• del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021, approvato per la parte finanziaria 
con delibera giuntale n. 8 del 24 gennaio 2019 e per la parte programmatica con delibera giuntale n. 
35 del 21 febbraio 2019; 

• del decreto sindacale n. 25 di data 23.08.2017 avente ad oggetto “Nomina Responsabili unici degli 
Uffici e dei Servizi per i comuni di Predaia e Sfruz in gestione associata per il periodo dal 
23.08.2017 fino a revoca”, che stabiliva “di dare atto, che il Segretario comunale sostituisce il 
Responsabile del Servizio nell’ipotesi di assenza/impedimenti di quest'ultimo”; 

• della deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 29.09.2018 di assegnazione delle funzioni di 
Segretario del Comune di Predaia, a seguito della cessazione dal servizio del segretario comunale 
titolare, alla dott.ssa Michela Calovi; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori relativi agli “Interventi di somma urgenza per la 

sistemazione di una parte della piazzetta p.f. 5/2 della frazione di Taio a seguito di improvviso cedimento 
del manto stradale” di data agosto 2019, agli atti prot. n. 17721 di data 17.09.2019, redatti dal Direttore 
dei Lavori ing. Diego Cattani, debitamente sottoscritti dall’impresa Tersystem con sede in Cavedago ed il 
certificato di regolare esecuzione di data 09.09.2019 attestante che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti per l’importo complessivo di Euro 28.587,95.-; 

 
2) di dare atto che dal certificato di regolare esecuzione, per i lavori relativi al contratto principale, rimane 

un credito residuo spettante alla ditta Tersystem con sede in Cavedago, esecutrice dei lavori, di € 
28.587,95.- oltre IVA per un totale di € 34.877,30.-; 

 
3) di dare atto che i contraenti hanno assunto, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136. A tal fine hanno comunicato al 
Comune di Predaia gli estremi dei conti correnti dedicati e le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
riportano correttamente il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

 
4) di dare atto che si rinvia a successivo provvedimento l’approvazione del quadro economico riepilogativo 

della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera e la liquidazione del saldo alla 
ditta; 



  

 
5) di dare atto che il presente provvedimento, non presentando profili di rilevanza contabile, è 

immediatamente esecutivo; 
 
6) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


		2019-09-26T06:47:35+0200
	CALOVI MICHELA




